importação superior a 40%, em desacordo com o previsto na Resolução do Senado Federal nº 12 
de 2012”, pois teria utilizado a alíquota de 12% (doze por cento) de ICMS em tais operações 
interestaduais ao invés da alíquota de 4% (quatro por cento). 

Assim, pretende-se impor à ora Impugnante a cobrança do montante histórico de R$99.626,89 
(noventa e nove mil, seiscentos e vinte e seis reais e oitenta e nove centavos), a ser acrescido de 
multa de 60% (sessenta por cento), a título de ICMS nos termos da inicial. 

Faz-se mister destacar desde já que a presente impugnação parcial se refere exclusivamente ao 
item “Infração 03” do auto de infração em referência, de modo que os demais itens foram